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Motto mûsíce: „Nevûfi v‰emu, co sly‰í‰, nefiíkej v‰echno, co ví‰, nechtûj v‰echno, co vidí‰, neãiÀ v‰echno, co mÛÏe‰!“ Arabské pfiísloví
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Radnice informuje

II. etapa rekonstrukce vstupních prostor na radnici
V měsíci říjnu byla dokončena postupná rekonstrukce vstupních prostor Úřadu městské části Brno-
Královo Pole na Palackého třídě 59. Navazuje koncepčně na řadu předešlých oprav, se kterými bylo
započato před několika lety ve snaze zmodernizovat úřad tak, aby jeho podoba odpovídala významu
brněnské městské části velikosti okresního města. Jako první se dostala na řadu kotelna, kde bylo s při-
hlédnutím k ekologickému hledisku vyměněno šestnáct menších topných kotlů za dva velkokapacitní.
Následovala generální oprava elektroinstalace, výměna oken a provedení nové fasády. 

Na podzim loňského roku byla na naší radnici provedena rekonstrukce první části hlavních vstupních
prostor, která zahrnovala vybudování bezbariérového přístupu, výměnu vstupních a spojovacích dveří,
dveří na podatelnu, úpravu schodiště k podatelně
a výměnu podhledu a osvětlení v prvním vstup-
ním prostoru. 

Letos na přelomu září a října se uskutečnila II.
etapa rekonstrukce, při které získaly příjemnou
moderní podobu prostory za skleněnou stěnou se
spojovacími dveřmi s automatickým otevíráním
za podatelnou. Jedná se o přístup na hlavní scho-
diště, dveře do sklepních prostor a výtah. Bylo tu
odstraněno světle zelené umakartové obložení
a místo se tak opticky zvětšilo a prosvětlilo.
Stěny dostaly nové jemné omítky a malbu
v odstínu bílé kávy, část pravé strany z pohledu
vstupujícího byla obložena atraktivním spišským
travertinem. Vstup do sklepních prostor vedle
schodiště uzavírají nové dřevěné dveře v barvě a
kresbě zebrano, stávající samootevíratelné oce-
lové dveře výtahu jsou lemovány rámem ze stej-
ného materiálu. Sádrokartonem tvořený podhled
snížil strop, zářivková světla byla nahrazena
osvětlovacími tělesy úspornějšího typu. Interiér
obnoveného místa doplňuje nové moderní topné
těleso na pravé straně a opravené vitríny vlevo,
k nimž přibude nasvětlená informační tabule. 

Jana Novotná, foto: autorka

NejdÛleÏitûj‰í zmûny
v tomto volebním
období
V současné době se rozbí-
hají naplno práce na
Královopolských tune-
lech. Jejich zprovoznění
v příštím volebním
období – předpoklad je
rok 2011 – ovlivní
dopravu v celé severní

části města Brna. Při výstavbě budeme muset
snášet různá omezení a objízdné trasy, ale po
zahájení provozu se zklidní velmi výrazným
způsobem doprava v ulicích Králova Pole.
Věřím, že se splní předpoklad a do Králova
Pole budou směřovat pouze vozidla s cílovou
zastávkou v naší městské části. Samozřejmě
mimo Velký městský okruh vedený Královo-
polskými tunely (trasa pod ulicí Dobrovského)
a radiály Hradecká, Sportovní. V této souvis-
losti je škoda, že se ještě v předstihu nerealizuje
silnice R43, která může významným způsobem
snížit dopravní zátěž i na těchto expres trasách
v naší městské části. Tato změna probíhá bez
našeho ovlivnění a má optimistický výhled.

Druhá velká změna probíhající v těchto letech
je uplatnění zákona o jednostranném navyšo-
vání regulovaného nájemného. Tato změna
s největší pravděpodobností ovlivní i výši
nájemného v soukromých domech a týká se
tedy velkého počtu občanů. Má vliv na rodinný
rozpočet každého nájemníka. A lze říci, že pro
mnohé nemá tato změna optimistický výhled.
Mnozí nájemníci mění v současnosti velmi
radikálně svůj postoj k privatizaci obecního
majetku. A je to problematika, kterou řeší
Zastupitelstvo města Brna a Zastupitelstvo
městské části. Je to velká výzva pro jednotlivé
členy i celá zastupitelstva, aby rozhodovali
s ohledem na nové skutečnosti, vazby a souvis-
losti vyplývající z této změny. Rozhodování
v této oblasti není jednoduché, existuje zde
mnoho protichůdných zájmů a tendencí
a snadná řešení ku spokojenosti všech neexis-
tují. A bohužel, velmi často se neposloucháme,
neslyšíme argumenty z jiných úhlů pohledu
a vítězí populistická, momentálně snadná
řešení. A proto vyzývám: Poslouchejme se
navzájem, ať si alespoň rozumíme, byť můžeme
být názorů odlišných.

Ing. Ivan Kopečný 
Starosta MČ Brno-Královo Pole

pokračování na str. 2pokračování na str. 2

Ze zasedání Rady a mûstské ãásti
Rada městské části Brno-Královo Pole na svém mimořádném zasedání dne 27. září 2007 mimo jiné:
� přidělila veřejnou zakázku „Zateplení budovy a oprava střechy Mateřské školy, Brno, Herčíkova 21“
� souhlasila s povolením stavebních úprav v areálu koupaliště na ul. Dobrovského (stavební úpravy se týkají

vybudování nového parkoviště, opravy WC a sprch pro návštěvníky a oprav v sauně)

Rada městské části Brno-Královo Pole na svém 11. zasedaní dne 8. října 2007 mimo jiné:
� schválila 
– návrh dodatku k dohodě o výkonu přenesené působnosti  podle zák. č. 183/2006 Sb.,v oblasti územního plá-

nování a stavebního úřadu I. stupně a speciálního stavebního úřadu I. stupně u staveb, místních komunikací
a veřejně přístupných účelových komunikací a u staveb vodních děl a výkon přenesené působnosti podle
zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,ve znění pozdějších předpisů, na úseku – silniční správní
řád I. stupně pro MČ Brno-Útěchov



Vox populi
– Lavička nahoře ve středovém pásu Husitské ulice už nese stopy řádění vandalů,
je z ní vytržena laťka a další je pokřivena. I když nikdo nezaručí, jak dlouho
lavičky vydrží v pořádku, měl by se jejich stav sledovat a průběžně by se měly
opravovat.

Tři čtenářky

– Růžičky u mladých, vloni na podzim vysázených stromků na Husitské ulici už
pomalu končí svoji první sezonu, co se dá dělat, přišel podzim. Stále kolem nich
ale ráda chodím a dívám se na ně, ulice jejich výsadbou velmi získala.

Yvona L.

– Některé starší plechové koše na odpadky už nepůsobí dobrým dojmem, začínají
korodovat a navíc jsou nacpané odpadky, jako by je už nikdo ani nevybíral a nečis-
til. K dobrému jménu obce patří i čistota.

Občan Králova Pole

– S parkováním na Bulharské ulici, kde bydlím, začíná být problém, mělo by se
hledat řešení. Ještě mám připomínku ke královopolskému hřbitovu. Přístupové
cesty jsou ve špatném stavu, návštěvník tohoto pietního místa musí projít okolo
rozbité lavičky a rozpadávající se nefunkční boudy, je to nedůstojné. 

J. Č. 

– pronájem nebytového prostoru v bytovém domě Staňkova 8a, Brno. Prostory
budou využívány jako kanceláře, ateliér pro projektovou a inženýrskou činnost
ve výstavbě

– uzavření dodatku se společností Ager, spol. s r. o. ke Smlouvě o výkonu správy,
zajišťování provozu a údržby domovního a bytového fondu, jehož předmětem je
navýšení limitu běžné údržby na rok 2007

– dohodu o převodu práv a povinností ze smlouvy mezi MČ Brno-Královo Pole,
firmou HiPro spol. s r. o.  a firmou IDS Scheer ČR  s. r. o.

– uzavření dodatku ke smlouvě o dílo na rekonstrukci hřiště pro míčové hry
v parku Ramešova-Hlaváčkova, kterým se navyšuje cena díla z důvodu vzniku
víceprací souvisejících s nutností doplnit a upravit podkladovou vrstvu pro polo-
žení umělého povrchu hřiště

– studii rekonstrukce hasičské zbrojnice Košinova 37

� vybrala 
– nejvhodnější nabídku pro veřejnou zakázku malého rozsahu na služby

„Zpracování projektové dokumentace – rekonstrukce výměníkové stanice
Tererova 6 a Tererova 7“

– nejvhodnější nabídky pro veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce
„Výměna oken Palackého třída 2“, „Výměna oken Palackého třída 4“
a „Výměna oken Palackého třída 6“

� pfiidûlila
– zakázku „Dodání šestimístného užitkového vozidla zn. Ford Transit Kombi Van

260SWB 2,2 TDCi pro odbor sociálních služeb  ÚMČ Brno-Královo Pole“
– zakázku „Dodání kuchyňského zařízení (2� kotel + 1� konvektomat) vč. zapo-

jení zařízení“ pro odbor sociálních služeb (jídelna s kuchyní pro důchodce)
ÚMČ Brno-Královo Pole“

– veřejnou zakázku malého rozsahu na dodávku „Klimatizace kanceláří ÚMČ
Brno-Královo Pole, Palackého tř. 59, 612 93, Brno“ 

� vzala na vûdomí 
– výsledky kontroly hospodaření s přizváním externího auditora u vybraných přís-

pěvkových organizací MČ
Ing. Jan Šrůtek

• • •

Informace pro obãany o uzavírkách v Královû Poli
Vážení spoluobčané, určitě jste zaznamenali podstatné změny v dopravě v naší
městské části a a jejím bezprostředním okolí. Jsou způsobeny zahájením staveb-
ních prací na stavbě Velkého městského okruhu od začátku měsíce října t. r.
Chceme vás v krátkosti seznámit s podstatnými změnami v organizaci dopravy
v naší městské části.
– mezinárodní tah E461 bude zajištěn pro všechny druhy vozidel průjezdem přes

staveniště ve dvou jízdních pruzích ve stopě Hradecká-Žabovřeská
– zajištění výjezdu z centra po ul. Hradecká alespoň v jednom jízdním pruhu, bez-

kolizní připojení před křižovatkou s ul. Královopolská s vozidly z ul. Žabovřeská
– přerušení možnosti jízdy do centra po ul. Hradecká, značení několika variantních

objízdných směrů, především po ul. Sportovní, po Palackého třídě, od cca 15. 12.
2007 rovněž po ul. Purkyňova přes nově vybudovanou mimoúrovňovou křižo-

dokončení ze str. 1
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vatku. Na křižovatce s ul. Královopolská pak bude doprava odvedena na ul.
Purkyňova. Doporučuje se řidičům využít již některou z předchozích možností,
aby nedocházelo ke zbytečným kolonám před místem křížení s protijedoucími
vozidly

– přerušení výjezdu z ul. Žabovřeská do ul. Dobrovského, náhrada objízdnou tra-
sou po ul. Purkyňova, příp. po ul. Skácelova, dle konkrétního cíle jednotlivých
řidičů

V následujících měsících budou dopravní změny doplněny o další kroky,
zejména:
– zrušení možnosti odbočení z ul. Žabovřeská směrem do centra, náhrada objízd-

nou trasou přes ul. Purkyňova. Doporučuje se odbočit již dříve na ul. Bráfova
nebo Zborovská a nezatěžovat již tak přetížený uzel křižovatek ul.
Královopolská a Purkyňova.

– úplná uzavírka ul. Dobrovského mezi ul. Slovinská a Chodská, náhrada objízd-
nou trasou po ul. Domažlická nebo Husitská

Cílem opatření je uvolnění ploch staveniště pro nepřerušovanou a bezkolizní
výstavbu rozsáhlého dopravního díla, které po zprůjezdnění v r. 2011 výrazně
zlepší dopravní situaci v městských čtvrtích Královo Pole a Žabovřesky.

Kdo bude mít zájem o podrobnější informace týkající se výstavby tunelů VMO
Dobrovského, může navštívit Informační centrum VMO Dobrovského v objektu
Poděbradova 27, Brno, e-mail: infocentrum@tunel.geotest.cz, ev. tel. 541 238 739,
kontaktní osoba p. Dobeš.

Podklady k těmto informacím jsou čerpány z informačního letáku Ředitelství
silnic a dálnic k datu 1. 10. 2007.

Eva Kavková, odbor veřejných služeb



Na‰e osobnosti
Stanislav Tich˘ – legenda královopolského hokeje
Půvabná devatenáctiletá nevěsta s kyticí bílých růží, v bílém jarním plášti, bílých lodičkách a kloboučku – „bon-
bónku“ se závojíčkem, spolu s pohledným, urostlým, o pět let starším ženichem v tmavém obleku, se ve společnosti
družiček a dalších svatebčanů a s královopolským kostelem Nejsvětější Trojice v pozadí usmívají do fotoaparátu.
K černobílému, věkem již poznamenanému snímku, je připojen útržek kalendáře s datem té šťastné události: sobota
3. května 1941. Za kostelem můžeme spíše tušit než spatřit Kadetku, známý královopolský park, tenkrát daleko roz-
lehlejší než dnes. Nacházely se v něm mj. i tenisové kurty, fotbalové hřiště a klubovna. V zimě pak sněhem zaváté
bělostné sady s udržovanými posypanými cestami nabízely navíc nejen kluziště, ale hned celý „zimní stadion“ se
zázemím, s lavicemi pro diváky, místo, na kterém fandilo hokejistům neboli hockeyistům, jak se před sedmdesáti lety
psalo v novinách, někdy i tři tisíce diváků. Mladému muži ve svatebním bývalo to místo po řadu let druhým domo-
vem.

Pan Stanislav Tichý se narodil v r. 1917 v Lipníku nad Bečvou, tedy, jak s úsměvem dodává, ještě za Rakousko-
Uherska. Po třech letech se rodina se čtyřmi dětmi, z nichž Stanislav byl nejmladší, přestěhovala do Brna-Maloměřic,
kde otec, chemický inženýr, nastoupil do zaměst-
nání, a posléze, když začal přednášet na chemické

fakultě tehdejší brněnské techniky, do Králova Pole. Stanislav vychodil školu na Slovanském náměstí, vyu-
čil se zubním technikem a pracoval potom až do svého odchodu do důchodu jako dentista. Byl rozeným
sportovcem a vyrůstal v sokolovně; hrál házenou, fotbal, tenis, rád plaval, bruslil, lyžoval, pěstoval turis-
tiku. Později se stal i členem Yacht klubu, když získal na zbrusu nové brněnské přehradě vlastní plachet-
nici. V zimě se na bruslích a s hokejkou v ruce pohyboval na ledové ploše kluziště královopolské Kadetky
s takovou vervou, že šikovného, rychlého bruslaře přemluvili kamarádi z kluziště, aby se věnoval hokeji
naplno. V sedmnácti letech proto opustil sokolovnu, stal se členem hokejového družstva SK Královo Pole
a zahájil dráhu úspěšného hokejisty, útočníka na pravém křídle, postrachu soupeřů.

Album s titulkem Hockey na štítku černých desek obsahuje dlouhou řadu zažloutlých novinových
výstřižků a fotografií: Královo Pole do státní ligy hockeyové? SK Královo Pole mistrem, SK Královo Pole
vítězem župního poháru, Dvě vítězství Králova Pole, Hockeyová neděle v Králově Poli, SK Královo Pole
vítězem poháru Radosti ze života, Co se stalo v Kadetce? Nejlepší hockeyisté Brna (Malášek ml., Hrubeš, Tich˘, Pilař, Škoda, Malášek st. ...) – tak vypadá malá ukázka
titulků článků, zaznamenávajících události, které na přelomu třicátých a čtyřicátých let minulého století hýbaly brněnským hokejovým světem. Stanislav Tichý, který měl
talent a také úsilí něco vytvořit, něčeho dosáhnout, vzpomíná, že za více než deset let svého aktivního hokejového života odehrál stovky zápasů, nastřílel nesčetně branek,
nikdy nebyl zraněn. I když dostal celou řadu nabídek k přestupu do různých moravských oddílů, zůstal věrný Královu Poli. Vzpomíná, že když jednou brněnští hokejisté při-
jeli hrát do Prostějova, vítaly je plakáty s tex-
tem: Tichý – brněnský expres. Vybojoval si
místo v mužstvu moravské reprezentace, se
Škodou a Pilařem pak místo v reprezentaci
národní – tato šance však zůstala nenaplněna,
protože přišla válka ... Svůj poslední hoke-
jový zápas odehrál Stanislav Tichý v r. 1948
na zimním stadionu v Praze, na vrcholové
úrovni, proti anglickému mužstvu Brighton
Tigers.

Pan Stanislav Tichý, který žije v Králově
Poli dodnes, oslavil letos devadesáté naroze-
niny. Je přesvědčen, že především svým
někdejším sportovním aktivitám vděčí za to,
že si dodnes uchoval výbornou fyzickou
i duševní kondici. Denně cvičí, chodí na pro-
cházky. Žije už sám, v loňském roce mu zem-
řela manželka Květoslava, se kterou prožili
šedesát pět společných let, vychovali syna
Ivana, dříve dispečera na brněnském letišti,
dnes už důchodce, a mladší dceru Olgu, která
žije od r. 1968 ve Švýcarsku. Svůj úděl
někdejšího špičkového sportovce považuje
Stanislav Tichý za krásný – vždyť mu dal
zdraví, zábavu, přátele – i když ne zrovna za
snadný. „V týdnu jsem pracoval a živil
rodinu,“ vzpomíná, „o víkendech pak tréno-
val a hrál zápasy, čistě jako amatér, z lásky,
tenkrát to tak bývalo, sport neměl s penězi nic
společného.“ Moc rád ale vzpomíná i na svoji
sokolskou éru, vytlačenou později hokejem.
Proto si někdy rád zajde na dobrý steak do
restaurace U hodného psa, která je hned
naproti sokolovně. Vrstevníků, i těch o pár let
mladších, mu valem ubývá, už je z nich prý
na tom širém světě skoro sám. Právě nedávno
ale jednoho potkal a před očima se mu
zaleskla dávno minulá léta, když uslyšel jeho
slova: „Člověče, vždyť ty jsi živoucí legenda
královopolského hokeje.“

Jana Novotná, foto: autorka, kresba: archiv
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Bezbariérové divadlo BARKA – Svat. âecha 35a,
612 00 Brno-Královo Pole, telefonické rezervace 541 213 206

PROGRAM LISTOPAD
So 3. 11. 14.00 BRÁNA – Jihomoravské oblastní kolo soutěže
Festival Brána je celostátní soutěžní přehlídkou začínajících autorů a interpretů nejen
folkové a trampské písně a country hudby, kterou tradičně pořádá Česká tábornická unie.
Děti a mládež soutěží ve dvou věkových kategoriích – do 15 a do 18 let, jako sólisté
a skupiny. Podrobné informace o soutěži získáte také na internetové adrese www.festi-
valbrana.cz. 
Ne 4. 11. 16.00 DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ

KOCOUR V BOTÁCH
FOLKOVÝ OŘÍŠEK
9. – 11. 11. 2007 10. ročník festivalu akustických folkových kapel Pá 9. 11. 18.00
Folkový oříšek I. Neshody (Brno), Jen tak tak (Jindřichův Hradec),

Kámen úrazu (Praha), Pocity (Brno)
So 10. 11. 18.00 Folkový oříšek II. – Careta (Křenovice), Oli&Lu (Bratislava/Košice),

Ořešák (Brno), Jauvajs (Praha) 
Ne 11. 11. 18.00 Folkový oříšek III. – Kapky (Červená Voda), Grandis (Praha),

Nadotek (Brno), Žakéři (Brno)
Vstupenka jednodenní 80 Kč v předprodeji, 100 Kč na místě; permanentka 160 Kč
v předprodeji, 200 Kč na místě
Ne 18. 11. 16.00 ČERVENÁ KARKULKA Pro děti!

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA

Pá 23. 11. 19.00 Gustav Holst SAVITRÍ 1. Premiéra!
Zdeněk Zouhar / Hans Sachs VELKÁ LÁSKA
Hans Sachs NÉST ŽHAVÉ ŽELEZO
Hans Sachs CHTĚL VYSEDĚT TELATA
Představení Komorní opery Hudební fakulty JAMU

Ne 25. 11. 19.00 Gustav Holst SAVITRÍ 2. Premiéra!
Po 26. 11. 19.00 Gustav Holst SAVITRÍ 
Út 27. 11. 19.00 Gustav Holst SAVITRÍ

Kalendáfi
MALÁ KRÁLOVOPOLSKÁ GALERIE, Husitská 1
otevřeno po–pá 10–12 a 14–17 hod., vernisáže v 17 hod.

Andrea Dedková – Letem světem, fotografie (do 2. listopadu 2007)
Lubomír Stejskal – Okouzlený pohled do minulosti, obrazy (od 7. 11 do 23. l1.)
Yvona Nováková – Kde jsi byl, když jsem umývala nádobí? Výstava pitoreskních
obrázků ze života. (od 28. listopadu)

· E L E P O V A N°1
BRNO – ·elepova 1, tel.: 608 776 614, 602 579 925 – e-mail: klub@selepova.cz
www.selepova.cz
Středa 7. listopadu ve 20.00 hodin – JUNIOR BIG BAND

Při ZUŠ Veveří 133 – řídí Václav Holub
Čtvrtek 8. listopadu ve 20.00 hodin – SEPULTURA + MOTORHEAD REVIVAL

BANDS
Čtvrtek 15. listopadu od 20.00 hodin – RAMMSTEIN MEMBER’S CLUB 

(Liberec) + RATTE BUCKET (Brno)
Neděle 25. listopadu v 15.00 hodin – SEJDEME SE NA ŠELEPCE
Čtvrtek 6. prosince v 19.00 hodin – DÁMSKÝ KLUB
Středa 5. prosince ve 20.00 hodin – THE YOUNG PEKÁČ
Úterý 18. prosince v 17.00 hodin – DĚTSKÁ VÁNOČNÍ SHOW

Účinkují: JAN ČENSKÝ, MICHAL NESVADBA, VÁCLAV VYDRA,
PETR SALAVA zpěvačka DASHA a další

Základní umûlecká ‰kola Vítûzslavy Kaprálové, Palackého tfiída 70
7. 11. 17.00 sál ZUŠ Společný konceret ZUŠ Světlá n. Sáz. a ZUŠ V. Kaprálové

14. 11. 18.00 sál ZUŠ Žákovský večer
26. 11. 18.00 sál ZUŠ Koncert pro Vážku – koncert žáků ZUŠ, výtěžek bude věno-

ván ČCE Diakonii, středisko Brno, České alzheimerovské společnosti
28. 11. 18.00 sál ZUŠ Koncert ze skladeb jubilujících brněnských skladatelů účin-

kují žáci školy

StíÏnosti & morálka
Napsala mi před časem jedna čtenářka, že se jí Královopolské listy líbí a ráda si je
vždy celé přečte. Že je jí ale velmi líto práce naší redakce, protože co je platná
všechna její snaha, když mnozí z těch, kterým je časopis městské části určen, ho
nedostanou vždy do schránky, tak jako třeba právě ona. Stěžovala si, že vídá
výtisky Královopolských listů měsíc co měsíc poházené před vchody domů, někdy
i rozfoukané větrem po chodníku. Na tato smutná slova čtenářky si vzpomenu
vždy, když vyřizuji reklamace distribuce Královopolských listů. Není to bohužel
zbytečná práce pouze naší redakce, jak uvedla zmíněná čtenářka, když se časopis
nedostane ke svým čtenářům. Poplakat by si mohli i grafik a sazeč, starosta
a zastupitelé, všichni, kdo umožňují, aby časopis vycházel, kdo vykonávají odbor-
nou práci, nesou za ni odpovědnost, a nakonec jsou odstaveni na vedlejší kolej
posledním článkem řetězu, kterým je distributor.

Ne vždy však může za nedoručený výtisk časopisu právě doručovatel. Znám
i takové, kteří zajdou na místo určení dvakrát či třikrát, než se jim podaří dostat se
do domu a časopis poctivě vsunout do schránek. Naráží na různé potíže: domy jsou
pozamykané, nikdo z jejich obyvatel se neodhodlá přijít otevřít, možná z obavy, že
distributor je falešný a má v úmyslu dům vykrást – doba už je taková. Co si má ale
člověk pomyslet, když dostane do ruky stížnost, ve které stojí, že obyvatel rodin-
ného domku, který má ve dveřích vhoz, najde výtisk (nebo třeba i svazek výtisků)
na prahu dveří. Nebo nenajde nic. Nebo nalezne celý balík časopisů odhozený
v kontejneru. To pak člověku nezbývá nic jiného, než zamyslet se nad celkovou
úrovní morálky jako takové, nad úrovní morálky pracovní a také nad tím, co s tím. 

Protože nám tu dnes jde pouze o řádnou distribuci Královopolských listů,
zůstaňme čistě u morálky pracovní, ať se nám problém moc nerozmázne. Ne každý
člověk má možnost vykonávat práci, která ho baví. Když se tu práci naučí mít rád,
začne ho bavit nejen ta práce, ať je jakákoliv – platí to i pro distribuci
Královopolských listů – a má vyhráno, neboť ho začne víc bavit i život. Není to
fráze, je to holá skutečnost. Ve svých memoárech zaznamenala někdejší filmová
hvězda Marlene Dietrichová slova své matky, líbila se mi, a tak si je teď přizvu na
pomoc: „Člověk musí mít lásku k povinnosti, když se jí podřizuje. Lásku k práci,
když ji koná, lásku k naprosté odpovědnosti, lásku k mechanickým všedním úko-
lům, které převládají v každodenním zápase. Mívají pak kouzlo novosti.“

Jana Novotná

Na‰e téma
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První starou barevnou pohlednicí se ještě vracíme k jednomu z okének pohlednice z minulého čísla
časopisu. Je na ní text: Prapor pěšího pluku 10 „Jana Sladkého Koziny“. Na lícové straně praporu
vidíme vlevo nahoře hlavu psa jako symbol Chodů či Psohlavců, strážců západočeských hranic,
a vlevo dole červený nápis: 10. PLUK JANA SLADKÉHO KOZINY. 
Na rubové straně pak jsou uprostřed velké znaky českých zemí – Čech, Moravy a Slezka, jakož
i Slovenska. Na barevných přivázaných stuhách si vedle názvu pluku můžeme také přečíst:
VLADIVOSTOK 30. V. 1920. V posledním XVIII. Svazku edice má tato pohlednice popisku:
Prapor pěšího pluku 10, jenž navazoval na legionářské tradice a vznikl sloučením 10. střeleckého
pluku ruských legií a domácího střeleckého pluku název 14 (původní zeměbranecký pluk 14).
V říjnu 1920 převzal čestný název „Jana Sladkého Koziny“. Prapor se stuhami je kopie původního
legionářského praporu, nový udělen 28. října 1928. 
Druhá zajímavá pohlednice se sedmičlennou skupinou vjáků je bez textu a v tomtéž svazku edice
má následující popisku: Vchod do kasárenského dvora Telegrafních kasáren, které se nacházely
v bývalé kadetní škole v Brně – Králově Poli. Mělo by jít o někdejší, 18. ledna 1782 zrušený.
kartuziánský klášter, jehož objekty se původně od roku 1878 nacházely na Kostelní ulici –
Kirchengasse, v roce 1907 přejmenované na ulici Markraběte Jana Jindřicha – Markgraf – Johann
– Heinrich – Strasse. 
Po rozpadu Rakouska-Uherska a vzniku Československé republiky byla ulice koncem roku nazvána
třídou Legionářů a v roce 1933 byla připojena k již od roku 1907 existující Božetěchově (předtím
Polní) ulici jako její začátek. To platí až dosud s výjimkou let 1939–1945, kdy za německé
hitlerovské okupace bylo její pojmenování Božetěchgasse – Božetěchova. Jako první budova v ulici

dostala popisné číslo, číslo 2, které je dobře čitelné na oválné
tabulce vlevo nahoře. 

Srovnání se současným stavem nyní právě zrekonstruo-
vaného hlavního vchodu do areálu bývalého královopolského
kláštera však ukazuje, že vůbec neodpovídá obrázku na této
pohlednici a rozluštění názvu ulice „U LAZARETU“ podél
dolního okraje zmíněné tabulky potvrzuje, že fakticky jde
o vchod do bývalého premonstrátského kláštera v Brně-
Zábrdovicích. Ten byl založen již roku 1209 a po jeho zrušení
v roce 1784 se klášterní objekty přeměnily ve vojenský špitál
a vojenské nemocnice zde existuje do současné doby. 

doc. Václav Peša, archivář ÚMČ

Spolky
Armáda spásy „bojuje“ i v Královû Poli
Můžeme ho potkat před kterýmkoliv střediskem Armády spásy na světě: člověka,
který k němu zvolna míří se zpola zaplněnou igelitovou taškou, možná jediným
svým majetkem v tomto slzavém údolí. Možná právě tady nalezne východisko... 

V městě Brně se nacházejí čtyři střediska Armády spásy, z nichž jedním je
i komunitní centrum a azylový dům na Staňkově 4 v Králově Poli. V přízemí
budovy, která byla před dvěma lety rekonstruována a v únoru 2006 znovu otev-
řena, se nachází komunitní centrum. Ve vstupních prostorách vidíme stolky
a židle, modrou uniformu důstojníka Armády spásy na figuríně, na stěnách
obrazy a fotografie. Prosklenými dveřmi můžeme nahlédnout do sálu s křížem na
čelní stěně, sloužícího bohoslužbám a dalším programům. Pro děti a mládež, kte-
rým je zdejší komunitní centrum určeno, se tu pořádají zájmové kluby, kroužky,
výlety, konají se tu i setkání maminek s malými dětmi, duchovní a osvětové pro-
gramy. V patrech sídlí azylový dům s dvanácti byty o kapacitě šedesáti lůžek.
Rodiny i jednotlivci, lidé různého věku, barvy pleti a sociálního postavení zde
zažívají, co je to sociální a občanská jistota. Učí se sociálním dovednostem: co
je to účet v bance, partnerský život, péče o dítě, pořádek, spolupráce se sousedy.
Podmínkou pro ubytování je zaměstnání, žádost o byt v některém z brněnských
úřadů městské části a nezávislost na návykových látkách. 

Armáda spásy, která dnes působí ve více než stovce zemí světa, je mezinárod-
ním hnutím a součástí křesťanského společenství. Byla založena v r. 1865
metodistickým kazatelem Williamem Boothem, který působil mezi londýnskou
chudinou a jehož záměrem bylo vedle evangelizace i sociální povznesení chu-
dých a opuštěných lidí. Do českých zemí pronikla Armáda spásy v r. 1919,
v Brně zakotvila o tři roky později, a to na Staňkově 4, kam se navrátila po

r. 1990. Ve válečných letech byla
její činnost pozastavena, v r.
1950 zrušena. Řídící důstojník
Josef Korbel (1906–2003) byl
deset let vězněn, potom musel
odejít ze země. V r. 1991 inve-
stovala Armáda spásy do oprav
domu na Mlýnské 25, který byl
přizpůsoben potřebám uživatelů
sociálních služeb. Zařízení bylo
slavnostně otevřeno panem
J. Korbelem na podzim 1992.
Dnes tu hovořím s regionálním
zástupcem Armády spásy pro
Jihomoravský kraj Bc. Pavlem
Kosorinem. Na otázku, proč se
tato organizace považuje za
armádu, odpovídá, že pro
pevnou strukturu, která efektiv-
něji zvládá boj s lidskou bídou. Armáda spásy do něj vstupuje s odhodláním, sou-
citem a Biblí v ruce. Dodává, že jemu je vzorem novozákonní milosrdný
Samaritán, který se ujal polomrtvého, zbitého a oloupeného ubožáka, jehož
ostatní lhostejně obcházeli, umyl ho a ošetřil, a teprve potom šel dál za svými
věcmi.

Jana Novotná, foto: Simona Kosorin



Informace a oznámení
Proã není dobré krmit mûstské holuby?
Městské populace zdivočelých holubů jsou potomci holubů skalních
(Columba livia), žijících v západní a jižní Evropě, severní Africe a přední Asii.
Z tohoto druhu byly vyšlechtěny různé domácí formy, chované po celém
světe. Vzhledem k tomu, že chovem holubů se lidé zabývali již dávno před
začátkem našeho letopočtu, předpokládá se, že původní synantropní populace
vznikaly současně s lidskými sídly. Ještě před několika málo desetiletími byla
jejich hejna neodmyslitelně spojena s českým venkovem, protože téměř v kaž-
dém stavení byly holubníky. Dnes je jejich chov spíše výjimkou a holubi
začali masově osídlovat města, kde se nacházejí příznivé podmínky k obživě
i hnízdění. Následkem toho se však často přemnožují a působí značné škody
na domovním fondu, v hospodářství i na lidském zdraví. Snahy tlumit počet-
nost tohoto druhu často narážejí na odpor veřejnosti, která v holubech spatřuje
tradiční oživení denaturalizovaného městské prostředí. Ochránci stavebních
památek, ekonomové a zdravotníci však mají opačný názor. 

Holubi dosahují maximálního věku 15 let, většinou se však dožívají 3–4 let.
Během roku dochází průměrně ke dvěma hnízděním jednoho páru. Celková
hnízdní úspěšnost je cca 50 %. Početnost brněnské populace holubů je odha-
dována na 30 000 kusů. Zajímavý údaj je, že v roce 1945 čítala populace zdi-
vočelých holubů v Brně asi 200 kusů.

Téměř 90 % městských holubů odlétá denně po rozednění na vzdálenost 15
a více km, aby se na skládkách a okolních polích nasytili. Potrava holubů se
liší v průběhu roku. Hlavní složkou jsou semena obilovin, luštěnin a směsek
v době jejich setí a sklizně. Dále též různé odpadky, zbytky lidské potravy
a hmyz. Holubi potřebují též tzv. grit, což jsou drobné kaménky, které jim
pomáhají ve svalnaté části žaludku potravu rozmělňovat. Z tohoto důvodu
působí holubi škody na budovách, vyzobávají vápno z malty, spojující střešní
krytinu, a z omítek. Z narušené malty vyzobávají drobné kamínky, sloužící
jako grit. Dále narušují měkký stavební kámen (pískovec apod.), a to nejen
mechanicky (drápky a vyklováváním) , ale především chemicky. Silně kyselá
reakce deštěm rozmývaného trusu rychle rozrušuje příslušný substrát a umož-
ňuje jeho další následnou destrukci zvětráváním apod. Průměrná roční pro-
dukce trusu na 1 holuba činí cca 2,5 kg.

Městské populace holubů jsou pro lidi významným zdrojem různých aler-
genů a mohou se též podílet na přenosu některých zoonóz (onemocnění pře-
nosná ze zvířat na člověka). V posledních létech však žádná vyšetření většího
počtu holubů nebyla prováděna a přímé důkazy o nákazách osob nejsou rov-
něž k dispozici.

Opatření vedoucí ke snížení počtu zdivočelých holubů jsou preventivní
a represivní.

K preventivním metodám patří metody mechanické (např. omezování
vstupu na nocoviště a hnízdiště např. použitím hrotových systémů) a chemické
( ovlivnění reprodukce preparáty do krmiv, od roku 1983 však byly z důvodu
cytostatických a cytotoxických účinků rozšiřovaných holuby v terénu zaká-
zány).

Represivní opatření vedou k okamžitému snížení stavu holubů. Jedná se
o opatření mechanické (např. likvidace hnízd a holoubat, mechanický odchyt
hřadujících holubů na půdách apod., ale také odstřel holubů ve městech, který
je však od roku 1979 z bezpečnostních důvodů zakázán) a opatření chemické
(opakované použití omamných látek do nástrah), které se však neosvědčilo.

Z výše uvedeného je zřejmé, že regulace počtu městských holubů je záleži-
tostí velmi problematickou a především velmi nákladnou. Často také situaci
zhoršují lidé, kteří pravidelně na určitých místech (na veřejných plochách,
v parcích apod., ale také i na vlastních balkonech) holuby krmí. Holub je pták
velmi vnímavý a učenlivý a tyto pravidelné přísuny potravy si velmi rychle
oblíbí. Informaci o potravě také rychle získávají i další příslušníci holubí
populace v okolí, což však může být
k nelibosti lidí v okolí bydlících. Všechny
výše uvedené problémy s holuby vlivem
jejich velké koncentrace v dané lokalitě
mohou často nepříjemně narůstat. Zkusme
proto my všichni, včetně ochránců přírody
a milovníků zvířat vidět městského holuba
nejen jako tradiční oživení městského pro-
středí, ale i jako možného škůdce a zdra-
votní riziko.

Ing. D. Malá,
vedoucí OVS ÚMČ Brno-Královo Pole 
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¤ádková inzerce
• PASPARTOVÁNÍ – rámování – restaurování obrazÛ a rámÛ. ·tefánikova

36, Po–Pá 8.00–11.30 a 13.00–17.00 hod. Tel.: Bubeník 602 844 327
• DRÁTKOVÁNÍ, brou‰ení a lakování parket. Tel.: 721 775 600
• VE·KERÉ autoklempífiské opravy. Tel.: 728 101 936
• POâÍTAâOVÉ SLUÎBY. Tel.: 728 041 247, www.netmasters.cz
• DÁREK, KTER¯ POTù·Í – pedikúra ADRIA v Královû Poli (pfied

Semilassem u pneuservisu), Kollárova 4, Vás srdeãnû zve – udûlejte nûco
pro své zdraví a krásu, nebo potû‰te své blízké na‰ím dárkem – poukázkou
na pedikúru a masáÏe. Tel.: 736 724 922 (dle objednávky)

• VâELA¤ nabízí med z Vysoãiny. Cena dle druhu od 95 Kã/kg, medovinu
65 Kã, matefií ka‰iãku. S. âecha 36, Út aÏ Pá, nebo domluva.
Tel.: 549 250 323

• MALÍ¤ pokojÛ, Tel.: 549 272 738, 604 518 776
• ZAVEDENÉ kadefinictví, kos., pedikúra – se tû‰í na Va‰i náv‰tûvu – ceny

nízké. Tyr‰ova 29, Kr. Pole. Tel.: 541 240 347
• KOUPÍM garáÏ na ulici Chaloupkova, nebo v okolí. Tel.: 608 197 669 
• KOUPÍME byt OV, DB 3+1 v Brnû. Tel.: 603 555 931 
• NABÍZÍM vedení úãetnictví – daÀ. evidence na ÎL. Tel.: 739 491 399 
• KOUPÍME byt OV, DB 2+1 v Brnû. Tel.: 603 555 931

BRUSLENÍ NA KLUZI·TI VODOVA 108
Sportovní klub Královo Pole zahájí začátkem listopadu 2007 bruslení na
kluzišti na Vodově ul. 108, které bude probíhat až do konce února 2008.
Termín zahájení i ukončení bruslení na kluzišti však ovlivňuje teplé počasí.
Za finanční podpory Městské části Brno-Královo Pole budou kluziště
v dopoledních hodinách využívat žáci základních škol v Brně-Králově Poli.
Pro veřejnost je kluziště otevřeno denně takto: v úterý až pátek od 15.00 do
l7.30 hod. a od 18.30 do 21.00 hod., v sobotu, neděli, o svátcích a vánočních
prázdninách v době od 9.00 do 12.00 hod., odpoledne od 13.00 do 16.00
hod. a od l7.00 do 20.00 hod. Vstupné (včetně DPH): děti do 10 let uhradí
15 Kč, děti od 10 let, studenti a dospělí 40 Kč, doprovod bez bruslí 15 Kč,
šatna zdarma. Permanentka na celou sezónu – děti do 10 let 350 Kč,
dospělí 850 Kč. Telefon na správce kluziště: 541 218 081.

dr. L. Sedláčková
• • •

Upozornûní pro Ïadatele o pronájem bytÛ
V souladu s Pravidly o pronájmu bytů v domech v majetku statutárního
města Brna a podmínkách zajišťování bytové náhrady upozorňujeme žada-
tele o pronájem bytu, kteří jsou evidováni na ÚMČmB Brno-Královo Pole,
na povinnost ohlásit každoročně do 30. 11. písemnou formou, zda na podané
žádosti trvají, či nikoliv. Dále upozorňujeme, že jakékoliv změny související
s údaji uvedenými v žádosti je žadatel povinen oznámit bez zbytečného
odkladu nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy ke změně došlo. Pokud tak neu-
činí, bude jeho žádost o pronájem obecního bytu v souladu s výše uvede-
nými pravidly vyřazena z evidence. 



MÛÏete pomoci i Vy
Máte dobrý vztah k vodě? Chcete zajímavě a užitečně trávit volný čas? Máme
pro vás nabídku: Staňte se dobrovolným instruktorem ve výuce plavání tělesně
postižených osob. Před výukou vás proškolíme tak, abyste zvládli základní
prvky metodické řady, podle které KONTAKT bB, občanské sdružení pro stu-

dium, rehabilitaci a sport bez bariér téměř
10 let výuku provádí. Potom už můžete
pomáhat při výuce, která probíhá v pondělí
(16–18 hod.) a ve čtvrtek (16–17 hod.)
v kuřimském bazénu, dopravu zajišťujeme. 

Jestliže vás naše nabídka oslovila, ozvěte
se na telefonní číslo:
541 589 333, mobil 774 581 334 nebo
e-mailem na adrese: brno@kontaktbb.cz.
Pokud se chcete dozvědět
o činnostech občanského sdružení
KONTAKT bB víc, můžete si otevřít
webové stránky www.kontaktbb.cz. 
Těšíme se na vás!

Marta Vojáčková, KONTAKT bB,
středisko Brno
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Informace a oznámení
Pes ve mûstû 1
Pro ty z nás, kdo sdílejí svůj život se psím přítelem nebo se pro to rozhodují, jsme
připravili malý seriál, který se bude zabývat tématy souvisejícími s výběrem psa,
péčí o něj, jeho výcvikem a legislativou vztahující se k chovu psů ve městě. Seriál
je zpracován z textu Ing. Jiřího Králíka a MVDr. Jiřího Urbánka. 

Dnes si jen úvodem řekněme, že soužití psů s lidmi trvá od nepaměti a během
tisíciletí se pes stal členem lidského společenství. Jeho pozice se v průběhu věků
změnila. Z nepostradatelného pomocníka při shánění každodenní obživy se stal,
alespoň ve většině případů, kamarád. Do dnešního uspěchaného světa přináší
uklidnění a harmonii. S radostí nás vítá při návratech. Přinutí nás vypnout a jít na
osvěžující procházku. Nehádá se, nezná faleš, klam ani závist. Vyžaduje ale péči
a je zrcadlem svého pána – nervózní pes je odrazem nevyrovnanosti, zubožený pes
odhaluje majitelovu krutost, zlý pes je dokladem lidské zloby. Není zajisté jen tak,
přijmout do svého života toto věrné inteligentní zvíře. Zamysleme se tedy nad
desaterem jednoho psího kamaráda: 

1 Můj život trvá deset až patnáct let (někdy i déle). Každé odloučení od tebe
znamená pro mě utrpení. Pomysli na to, než si mě opatříš.

2 Dej mi čas porozumět, co ode mě vyžaduješ.
3 Pěstuj si důvěru ve mne – tou důvěrou já žiji ...
4 Neplísni mě nikdy dlouho a nezavírej mne za trest. Ty máš svou zábavu, práci

a přátele, já mám jen tebe.
5 Hodně se mnou mluv. Slovům sice nerozumím, zato však hlasu, kterým se ke

mně obracíš.
6 Věř, že nikdy nezapomenu, jak je se mnou jednáno.
7 Pomysli, než mě udeříš, že mé čelisti mohou snadno rozdrtit kosti tvé ruky,

ale já toho nikdy nevyužiji.
8 Než mi při práci vytkneš neochotu, zamysli se, netrápí-li mne bolest, snad

jsem byl dlouho na slunci, nebo mám již opotřebované srdce. 
9 Postarej se o mne, až zestárnu – i ty budeš jednou starý.

10 Buď se mnou i v nejtěžší chvíli, neříkej „nemůžu to vidět“ – s tebou je pro
mne všechno lehčí.

CVâ JabloÀka, Kroftova 64, Brno-Îabovfiesky
Tel.: 549 216 248 (604 932 340), www.ddmhelceletova.cz

– MEDVÍDEK klub pro maminky s dětmi Pondělí 17–18 hod. nebo čtvrtek 16–17
hod. Cena: 400 Kč

– SLUNÍČKO klub pro maminky s dětmi (od 2,5 let). Pátek 9–10 hod.. Cena za
pololetí: 400 Kč

– PASTELKA Malování a tvoření pro maminky s dětmi. Pátek 10. 15–11.15 hod.
Cena: 500 Kč

– PALETKA Malování a tvoření pro děti od předškolního věku. Pondělí 15.30–17
hod. Cena: 700 Kč

– VÝTVARNÝ SVĚT (od 3. třídy) Grafické techniky (mědiryt, linoryt, tisk z plo-
chy…), akvarel, olejomalba a návštěvy výstav. Čtvrtek 14.30–16 hod. Cena:
1000 Kč.

– KERAMIKA – pro děti středa 15–17 hod., dospělí dle domluvy
– VÝTVARNÉ STŘEDY vitráže, pedig, batika, malování na sklo a textil, kera-

mika pro děti (17. 10., 21. 11., 19. 12., 16. 1.) 16.00–18.00 400 Kč
– Vánoční dílna 1. 12. 2007 – vánoční ozdoby a přáníčka, drobné dárky, adventní

věnce z chvojí. 14–17 hodin. S sebou: přezůvky, pentle a svíčky na zdobení.
Cena 50 Kč

DDM Kominíãek, Vavfiinecká 3, Brno-Komín
Tel.: 541 223 639 (604 932 340), www.ddmhelceletova.cz

– POHÁDKY Z HLÍNY Kroužek keramiky pro děti od 5 let. Téma pohádek,
výroba loutek a mnoho dalšího. Středa 15.30–16.30 hod. Cena: 650 Kč.

– HLÍŇÁČEK keramické tvoření pro rodiče (babičky) s dětmi. Středa
16.45–17.15 hod. Cena: 1 000 Kč

Agentura ABECEDA Brno – tábory a dovolená na míru. Připravuje pro vás pobyty
během celého roku pro všechny věkové kategorie, včetně vašich individuálních
požadavků a potřeb.
Kontakt: E-mail: abecedabrno@seznam.cz, www.ddmhelceletova.

SDRUÎENÍ PùSTOUNSK¯CH RODIN
ANENSKÁ 10, 602 00 BRNO A CENTRUM EXPERIMENTÁLNÍHO

DIVADLA, ZELNÝ TRH 9, 602 00 BRNO

Vás srdečně zvou na
pfiedvánoãní koncert vokální skupiny Yellow Sisters

Svým zpěvem prochází tato ženská vokální skupina s lehkostí
a šarmem napříč žánry Soulu, funky, world music, jazzu i reggae.

Yellow Sisters jsou zvukovými iluzionistkami.

Nenechte si ujít tento jedinečný zážitek z dobré hudby.

Součástí večera bude i vystoupení dětí z pěstounských rodin
a nízkoprahové Pestré klubovny a další milá překvapení.

Kdy: 1. 12. 2007. Kde: Velký sál divadla Husa na provázku,
Zelný trh 9, 602 00 Brno. Začátek v 19 hodin

Mgr. Andrea Malinková, Sdružení pěstounských rodin, Anenská 10,
Brno 602 00, Tel.: 543 249 142, 731 507 400

e-mail: malinkova@pestouni.cz
www.pestouni.cz
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MAXEL MARIE ZELENÁ
P¤EDNÍ âESKÁ NÁVRHÁ¤KA Z BRNA

OBLÉKÁ FINALISTKY
âESKÉ MISS!

MAXEL – MARIE ZELENÁ
maxel@maxel.cz
www.maxel.cz

mobil: 608 877 291

OBLÉKNE I VÁS

návrháfika –
âESKÁ MISS, MISS EARTH, MISS DEAF WORLD,
DÍVKA ROKU âR A SR, SVATEBNÍ ·ATY ROKU,
ples NATO

V modelech od nás budete vÏdy originální a jedineãná!
Pofiádáme módní pfiehlídky veãerních ‰atÛ a módní show na rÛzn˘ch
VIP a prezentaãních akcích. Jedineãn˘ v˘bûr veãerních dámsk˘ch
‰atÛ na plesy a rÛzné jiné v˘znamné spoleãenské události.
Velká nabídka bíl˘ch ‰atÛ do taneãních. PÛjãujeme modely na plesy,
spoleãenské události, dlouhé bílé ‰aty do taneãních ale také ty,
jeÏ byly pfiedvádûny na módních pfiehlídkách
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Sport
V˘jimeãné sportovní pfiedstavení 
Pokud budete někdy cestovat Pendolinem mezi Brnem a Prahou, může se vám stát,
aniž byste to tušili, že jej bude řídit nějaká ta celebrita. Stejně jako tomu bylo před
pár dny. Vlak z Prahy přijel na brněnské první nástupiště přesně v 10.50 hodin. To
už byli zasvěcení připraveni u prvního vagónu, aby na vlastní oči spatřili bývalého

skvělého závodníka. Nezaujatí a neznalí naopak z dalších oken vyděšeně koukali,
cože se to vlastně na peróně děje. Málokdo z nich mohl tušit, co má společného
vlak Gregor Mendel z Prahy do Vídně a monopost formule 1 McLaren. Obé totiž
řídil Emerson Fittipaldi. Legendární Brazilec si řízení soupravy Pendolino vyzkou-
šel v rámci cesty hvězd formulového seriálu A1 GP. „Byl to úžasný zážitek. Musím
uznat, že vlak byl výborný nápad,“ pochvaloval si malý velký muž, dvojnásobný
mistr světa F1 (1972 s Lotusem, 1974 s McLarenem). Na palubě Pendolina se to
vůbec hemžilo motoristickými celebritami. Za Fittipaldim se do sedadla uvelebil
vítěz závodu 24 hodin v Le Mans Jan Lammers z Nizozemska a vedle něj usedl
expilot F1 a nyní úspěšný komentátor Brit John Watson. Kromě nich se do Brna
vezli i čeští jezdci A1GP, jejich manažer Antonín Charouz, a také krásky, jež sou-
těžily o titul Miss A1GP. První minuty jízdy byly ve znamení chaosu, kdy se
všichni fotografové snažili ulovit ty nejlepší snímky přítomných celebrit. Pak se
situace uklidnila a bylo možné si s hosty popovídat či dokonce ulovit autogram.
Watson i Lammers byli na podobné cestování evidentně zvyklí, takže mezi tím
stihli v klidu poobědvat. Zhruba někde za Svitavami se Fittipaldi vydal spolu s čes-
kými jezdci A1 GP na procházku vlakem. „Vážení cestující, pokud máte chuť a čas,
můžete přijít do našeho bistra, kde na vás čeká pan Emerson Fittipaldi, bývalý
šampion formule 1,“ slyšeli cestující vlaku a pak až do Brna všichni trpělivě pode-
pisovali vše možné téměř celému osazenstvu. 

V seriálu A1 GP se bude od příští sezony závodit s vozy Ferrari. Italové budou
dodávat v následující sezoně nejen motory, ale i celé vozy. Je to výborná zpráva
a důkaz o tom, že A1GP má už světové jméno. Emerson Fittipaldi vítězil v kon-
kurenčním McLarenu: „Formule 1 má ve svých seriálech k dispozici dva týmy
Ferrari. A1 GP jich bude mít 24.“ Smlouva platí do roku 2014. Má jít o osmiválec
s výkonem kolem 600 koní a palivem je etanol. „Je to ta nejlepší zpráva, jakou si
A1 GP může přát. Ferrari je celosvětový fenomén a znamená velký tahák pro lidi,“

uvedl bývalý pilot F1 John Watson, který nyní závody komentuje pro britskou sta-
nici Sky Sports. Jedním z vrcholů samotného závodního dne byl zahajovací cere-
moniál, který zahrnoval také pár ukázkových kol jednoho speciálního vozu. Po
novince, že legendární Ferrari se od příští sezony stane oficiálním dodavatelem pro
A1GP, se organizátorům podařilo zajistit vůz, se kterým Michael Schumacher
vyhrál čtyři závody a v roce
1997 v něm bojoval o mist-
rovský titul. Čest předvést vůz
připadla Janu Charouzovi.
Erik Janiš a český tým odjel
z Brna sice bez bodů, ale mla-
dík jasně dokázal své odhod-
lání a v průběhu víkendu se
výrazně zlepšoval. V obou
závodech tvrdě bojoval
a Sprint dojel na 18. místě,

v Hlavním závodě se zlep-
šil na 12. místo. Ráno sice
začalo velmi chladným
počasím a nejeden účast-
ník byl při odjezdu
z hotelu překvapen, když
na svém voze viděl
námrazu. Nicméně brzy
vysvitlo slunce a z neděle
byl nakonec velmi pří-
jemný den. Na brněnský
automotodrom si nakonec

našlo cestu téměř 40 000 diváků, kteří viděli vzrušující podívanou. 
Petr Podroužek, foto: Petr Podroužek ml.
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Z Králova Pole do Ameriky (8. ãást)
Dvanáctý den putování po Americe jsme strávili v Anaheimu. Nedaleko Hollywoodu
se totiž rozkládá říše pohádek a fantazie. Skoro by se dalo říci, že slavné postavičky,
které Hollywood vytvořil, se od něj příliš daleko nedostaly – přesně 40 kilometrů.
Zakotvily, jak jinak, v pohádkovém světě Disneyland. Pokud si myslíte, že Disneyland
je Matějská pouť, tak se mýlíte. Pravý americký Disneyland, jaký najdete nedaleko Los
Angeles v Kalifornii, je nejenom největším a nejoblíbenějším zábavním parkem světa,
ale i místem, v němž pohádky nabývají skutečného rozměru. Jen vás čeká vstupné sto
dolarů a nekonečné fronty u nejrůznějších atrakcí, třeba i na postavičku Micky Mouse.
A možná také potkáte filmových postaviček o hodně méně, než jste původně čekali.
Nicméně … 

V roce 1923 mladý Walt Disney, muž se smyslem pro humor, pocházející z americ-
kého Středozápadu, vytvořil postavičku zvanou Mortimer Mouse. Na radu své ženy
pak změnil jméno figurky na Mickey, dodal myšákovi hlas, a vytvořil tak první plně
synchronizovaný ozvučený obrázek. Během těžkých let hospodářské krize Walt
Disney vytvořil pohádkový svět, kde zlo vždy prohrává, a dobro vítězí. Micky, Pluto,
Donald a Goofy byli součástí podniku, jehož úspěch byl dán Disnejovou vynalézavou
animací. Disney bořil tradice tím, že přidával hudbu a další efekty a koupil slavnou
firmu Technicolour. Využíval klasických pohádkových příběhů, které vždy zabudoval

do filmu. Začalo to v roce 1937
Sněhurkou, poté přišel Pinocchio,
Dumbo, Bambai, Lady a tramp, 101
Salmatinů, Kniha džunglí, Kráska
a zvíře, Lví král, Toy Story, Tarzan,
Fantasia. Během svého života získal
Disney 26 Oscarů. 

Walt Disney představivostí vynikal:
jednoho dne seděl v parku, jedl oříšky
a pozoroval své dvě dcery při jízdě na
kolotoči. Mezi tím, co tam tak sám sedí
a cítí se nějak vyřazen z radovánek
svých děti, pomyslí si, že by měl posta-
vit něco na způsob rodinneho parku,
kde by se mohli rodiče a děti radovat
dohromady. Začal s pozorováním okolí
a především toho, co člověk nemůže
normálně dělat. Rozhodl se skoncovat

s nedbalostí špatně zařízených parků, s nepřátelskými dozorci. Disneyland musí vypa-
dat úplně jinak. Řekl si: Park musí být živý a vše tam musí mít souvislost, jako
z pohádkové knížky nebo z filmu. A atrakce by měly být jedinečné. Neměla by chybět
pěkná krajina, široké ulice a mnoho míst k uklidnění. Dobré jídlo, přehlídky, prohlídky
a veřejný výstup Disneyho figurek. 17. července roku 1955 otevřel první Disneyland
své dveře světu s následujícím věnováním: „Všichni, kdo na toto příjemné místo při-
jdou, jsou srdečně vítáni“. Můžete tu procestovat Zemi Dobrodružství, Zemi Fantazie,
Divoký Západ či Zemi Zítřka. Podíváte se do Města Mickey Mouseho, na
Neworleánské náměstí a projdete si Hlavní třídu všech amerických měst z počátku sto-
letí. Z kabinky lanové dráhy, která vás přepraví po rozlehlém zábavním areálu, máte
možnost shlédnout pohádkový svět z ptačí perspektivy. Uvidíte tu téměř vzdušné
zámky, kotrbaté baráčky jako vystřižené
z kreslených seriálů Mickey Mouse, ale
i supermoderní železné konstrukce
visutých drah, z nichž se každých deset
vteřin ozývá jekot návštěvníků. Mezi
tím vším se procházejí Sněhurka, sedm
trpaslíků, Kačer Donald a další pohád-
kové postavičky v životní velikosti.
Můžete se s nimi vyfotografovat a popo-
vídat si. Komentátorka amerického kul-
turního dění Karen Molinová ale tvrdí,
že se za Waltovým úsměvem skrývala
mnohem temnější postava: „Nebyl to
údajně moc příjemný člověk, což potvr-
zuje více zdrojů. Měl prý ostré rasis-
tické názory, byl proti homosexuálům
a v Disneylandu zavedl zvláštní pravi-
dla. Zakazoval nosit vousy. i když on,
sám nosil knír, jeho zaměstnanci museli být hladce oholeni. Takže navenek šlo o kou-
zelné království a uvnitř o říši řízenou fašistickým stylem.“ Co v Disneylandu najdete:
Pohled na první park začíná zámkem – středem celého parku; okolo něj se všechny
země shromážďují do tvaru hvězdice. Třeba Fantasyland (země fantasie) domov
Sněhurky, Petra Pana, a dalších Disneyho figurek. Nechte se povozit prvním automo-
bilem nebo starým anglickým dvouposchoďovým autobusem. Můžete si vychutnat kla-
pot koňské bryčky. Milá vůně, která přichází z trouby, čokoládové koláče od Cookie
Kitchen a vůně pražené kukuřice dostihnou váš nos. Můžete obejmout Mickey Mouse,
škádlit se s tygrem či podat ruku Plutovi. U Casey’s Corner dostanete ten nejlepší hot
dog, který v této části Antlantiku existuje. Pokud ale dáváte přednost sladkostem, tak
si můžete vybrat velkou porci zmrzliny s ovocem u Gibson Girls Oce Cream Parlor.
K obědu si můžete zajít do Platza Garden Restaurant, kde můžete zkusit jedinečnou
francouzskou kuchyni. Walt Disney nabízí i americké restaurace, s intimní atmosférou
a typicky americkou kuchyní… 

O několik let později, od otevření Disnelyandu, obrátil Walt svoji pozornost
k novému projektu. Tentokrát na východní pobřeží. Na Floridě chtěl vytvořit nejen
nové kouzelné království podobné tomu kalifornskému, ale i areál nazvaný
E.P.C.O.T. (Experimental Prototype Community Of Tomorrow) – Pokusný prototyp
komunity zítřka. V roce 1966 však náhle umírá – dřív než se stačí projekt realizovat.
Jeho bratr Roy však pokračoval v přípravách a otevřel „Walt Disney Worlds“ Magic
Kingdom v roce 1971. V následujících letech se W.D.W. rozrostl a jeho součástí se
stává E.P.C.O.T. centrum, tři vodní parky, několik hotelů, noční zábava, obchodní
komplex…

Petr Podroužek, foto autor

To nejlepší pro Vás z příspěvků Fondu prevence
v roce 2007:

• Preventivní očkování a přeočkování proti klíšťové encefalitidě
• Očkování proti rakovině děložního čípku
• Ozdravné pobyty dětí a mládeže pořádané MŠ, ZŠ, SŠ
• Příspěvek na masáže, pohybové aktivity
• Příspěvek na plavání kojenců a dětí
• Příspěvek pro dárce krve a kostní dřeně
• Příspěvek na vitamínový přípravek pro těhotné ženy + DVD „Jak

prožít zdravé těhotenství“
• Pilotní projekt „Stomatologická prevence dětí“
• Příspěvek na bazén Brno Lužánky, Brno-Kraví Hora
• Volný vstup na bazény: Blučina, Kuřim, Vyškov a další

Nejste dosud klienty ZP METAL-ALIANCE?

Využijte možnosti zaregistrovat se k 1. 1. 2008 a získat tak
poukázku v hodnotě Kč 300,- na nákup potravinových doplňků
a antikoncepčních přípravků. 

Stejnou poukázku obdrží i stávající klient, který získá nového klienta.

Veškeré náležitosti za Vás vyřídíme:
Regionální pracoviště Brno

ZP METAL-ALIANCE
Dům Vichr, Kobližná 19

601 00 Brno
542 424 150–1

Úřední hodiny:
Po   8.00–12.00 13,00–17.00 St    8.00–12.00  13.00–17.00
Út    8.00–12.00 13,00–15.00 Čt    8.00–12.00  13.00–15.00

www.zpma.cz      info@zpma.cz      Modrá linka 844 125 124
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U příležitosti slavnostního otevření
KAMPUSU FAKULTY INFORMAâNÍCH TECHNOLOGIÍ VUT V BRNù,

areál BoÏetûchova 2
dne 15. listopadu bude pro širokou veřejnost uspořádáno od 15.00 hod.

ODPOLEDNE OTEV¤EN¯CH DVE¤Í.
K shlédnutí budou rekonstruované budovy kartuziánského kláštera a přilehlého 
velkostatku, dále vernisáž HVĚZDY – výstava z magisterských prací studentů 
Fakulty výtvarných umění VUT v Brně a pro děti ukázka historického šermu.

F. D. Roosevelt v Královû Poli
V prostorách velkolepé nově postavené budovy byl zahájen školní
rok ve Střední škole F. D. Roosevelta v Křižíkově ulici v Brně. Škola
byla zbudována z finančních prostředků zřizovatele, Jihomoravského

kraje, za významného přispění Evropských strukturálních fondů. Je zde zajištěno
prostředí a podmínky pro vzdělávání tělesně hendikepované mládeže na úrovni tře-
tího tisíciletí. Vzdělávací nabídka je široce roz-
prostřena od oborů maturitních přes řadu oborů
učebních, po vzdělávání postižených v praktické
škole. Čestný název F. D. Roosevelta byl škole za
souhlasu Velvyslanectví Spojených států americ-
kých udělen Ministerstvem školství, mládeže
a tělovýchovy jako název symbolický, neboť
i hendikepovaný muž, vozíčkář, mohl svým
vynaloženým úsilím dosáhnout met nejvyšších –
postu prezidenta světově významného státu.

Ing. Miroslava Zahradníková, ředitelka školy, foto Jana Novotná

Oficiální otevření budovy Střední školy F. D. Roosevelta, Křižíkova 11, Brno se
bude konat dne 16. Listopadu 2007 v 10 hodin, za přítomnosti významných osob-
ností. Na tuto slavnostní akci byli pozváni čelní představitelé školství,
Jihomoravského kraje, města Brna i Velvyslanectví Spojených států amerických,
jejichž jméno prezidenta-vozíčkáře nese škola ve svém novém čestném názvu. 

Mgr. Hana Sumcová, statutární zástupkyně 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

• • •
Co nového na Z· Ko‰inova 
21. 9. proběhl na naší škole Turnaj královopolských škol v odbíjené o pohár starosty
Králova Pole. Naše družstvo v něm obhajovalo loňské prvenství. Vzhledem k tomu, že
mu citelně chyběly opory z řad žáků loňských 9. tříd, máme radost z bronzového
umístění. 

První místo vybojovali žáci ze ZŠ Staňkova, na místě druhém skončilo družstvo
reprezentující ZŠ Slovanské náměsti. Vítězům přišel poblahopřát a pohár předával pan
starosta ing. Ivan Kopečný. 

Stejný den soutěžili mladší žáci ve vybíjené.Také v této soutěži vybojovali žáci naší
školy 3. místo. Prvenství a pohár si odnesli žáci ze ZŠ Slovanské náměstí, jako druzí
se umístili žáci ze ZŠ Herčíkova. 

Ve dnech 3.–5. října přicházeli žáci devátých tříd a 8. A do školy nezatížení obvy-
klým batohem s učebnicemi, evidentně s dobrou náladou a stále mezi sebou o něčem
diskutovali. Na škole pořádalo divadlo Augusto pro žáky i jejich třídní učitelky semi-
nář na téma „Komunikativní dovednosti“. 

První den absolvovali takzvané „ochutnávky“, byly jim prezentovány činnosti čtyř
dílen, ve kterých měly od dalšího dne pod vedením příslušného lektora z řad herců
pracovat. Po prvním dni zůstala
pouze tři zaměření dílen: akrobacie,
autorské psaní, režie a improvizace.
Činnost dílen měla vést k tomu, že
závěrečný den semináře sami či spo-

lečně předvedou před publikem
výsledky svého snažení.Činnost dílen
byla poněkud hlučnější než běžné
hodiny, žáci měli přestávky dle potřeby,

ale celkově jsme hodnotili jejich vystupování a chování za odpovědné a zdánlivě
dospělejší. Páteční vystoupení, kterým nechybělo ani divadelní nasvícení, byla takřka
profesionální a aktéři i diváci si je velmi užívali. 

Slunečných podzimních dnů využil turistický kroužek ke dvěma výletům. 
Koncem září navštívili Bystřici nad Pernštejnem, kde si v místním muzeu prohlédli
výstavu historických hraček, pokračovali na Pernštejn a odtud zpět do Brna. Začátkem
října se vydali do Ochozu. Zpestřením obou výletů bylo i hledání hub. 

Škola žije i tím, že brzy bude 1. 12., což je letošní termín Předvánoční Košinky –
sobotního odpoledne plného her, soutěží... a to nejenom pro žáky naší školy. Chcete-
li se pobavit, přijďte mezi nás! 

(red)

Ústav pfiístrojové techniky Akademie vûd âR, v. v. i.
Pofiádá DNY OTEV¤EN¯CH DVE¤Í 

âtvrtek 8. listopadu od 9 do 17.45 hodin, pátek 9. listopadu od 9 do 15.00 hodin

ÚPT AV ČR, Královopolská 147, Brno-Královo Pole – doprava: zastávka Skácelova,
tramvaj č.12 a 13 směr Královo Pole, autobus č. 84, 44, 67, 68, 53, trolejbus 30 

Tématické okruhy (laboratoře): 

• Elektronová mikroskopie – Environmentální elektronový mikroskop
• Elektronová litografie – Elektronová litografie a syntetická holografie
• Speciální technologie – Svařování elektronovým paprskem
• Nukleární magnetické rezonance – NMR tomograf, silná magnetická pole
• Nízké teploty a supravodivosti – Vlastnosti kapalného hélia, kapalného dusíku, jev

supravodivosti, vlastnosti látek za velmi nízkých teplot) 
• Laserová technika – Silové působení světla na mikroobjekty a mikroorganismy,

lasery a jejich aplikace

Organizované skupiny prosíme, aby si s předstihem rezervovaly termín na
našich internetových stránkách.
http://www.isibrno.cz/   Kontakt: 541514-232, fax: 541514-402 

Na zemi Ïije 6,5 miliardy lidí.
Každý pátý přežívá s méně než jedním dolarem na den.

Kdybychom tyto extrémně chudé narovnali vedle sebe, zaplnili by plochu
250 000 fotbalových hřišť.

Aby mohli vzlétnout, bylo by zapotřebí 900 000 000 000 balónků.
Řetěz z jejich těl by třicetkrát obmotal zeměkouli.

PfiestaÀme pfiem˘‰let v ãíslech.  Zaãnûme se zajímat.
www.ceskoprotichudobe.cz
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TECHNICKÉ MUZEUM V BRNù,
PurkyÀova 105, 612 00 Brno
Otevřeno: út–ne 9–17 hod., v pondělí zavřeno
tel.: 541 421 411, www.technicalmuseum.cz,
info@technicalmuseum.cz
Program na mûsíc listopad 2007

❚ Expozice – Vodní motory a Památník Viktora Kaplana • Parní motory •
Historická vozidla • Historická stereovize • Nožířství • Kovolitectví •
Železářství • Salon mechanické hudby • Od tamtamu k internetu • Letecká his-
torie a plastikové modelářství • Kultura nevidomých • Ulička řemesel • Čas nad
námi a kolem nás • Technická herna
Externí expozice letounů v areálu TMB je po dobu zimních měsíců uzavřena.
❚ Stereovize – Sklárny Květná (nové snímky)
❚ V˘stavy
– Karel Šebela - mechanik, sběratel, hodinář
– Svoboda na dvou kolech – výstava motocyklů sběratele Václava Svobody 

– Významné osobnosti české vědy a techniky (do 11. 11.)
– Čarování se sklem (od 6. 11.) – V sobotu a v neděli 17.–18. 11. budou ve výstavě

ukázky výroby skleněných figurek.
– Náš dědeček gramofon (20. 11.-31. 12.)
❚ Technické památky
ve správě Technického muzea v Brně jsou od listopadu 2007 a dále po dobu zim-
ních měsíců pro veřejnost uzavřeny. 
❚ Vefiejnû pfiístupn˘ depozitáfi MHD v Brně-Líšni, Holzova 4,

je po dobu zimních měsíců pro veřejnost uzavřen. 
❚ Dopravní nostalgie
– 10. ročník festivalu zábavy Brno-město uprostřed Evropy
3. 6. 2007 – Prezentační jízdy historických autobusů a trolejbusů ze sbírek TMB

po městě Brně
3. 6. 2007, 10–12 hod. – Výstava historických vozidel v areálu TMB
❚ Spoleãnost pro dûjiny vûdy a techniky (SDVT)
– 6. 11. v přednáškovém sále Technického muzea v Brně v 16 hodin: 

Historické fotografické techniky, přednáší Gabriela Kolčavová. 

Lesiáda
V pátek 7. září v areálu a okolí Mysliveckého střeleckého stadionu v Brně Králově
Poli uspořádal Školní lesní podnik Masarykův les Křtiny Mendelovy zemědělské
a lesnické univerzity v Brně 1. ročník společensko-sportovní akce lesníků a jejich
přátel Lesiáda. Mimo pořádajících byli účastníky tohoto přátelského klání soutě-
žící z Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem – Pobočka Brno,
Lesů města Brna, a. s., Lesů České republiky, s. p. – Krajský inspektorát Brno
a Lesní závod Židlochovice, Lesprojektu Brno, a. s. a Lesnické a dřevařské fakulty
MZLU v Brně. Propozice soutěže Lesiáda 2007 nabízely široké možnosti vyžití
v širokém spektru sportovních i zábavných disciplín, a to ženám i mužům všech
věkových kategorií. Soutěžilo se ve střelbě na baterii a loveckém kole, v orientač-
ním běhu podle porostní mapy, silně byl obsazen závod na kolech po nezpevně-
ných lesních cestách. Bylo možné změřit síly i um v hodu polenem, sekání šišky
či rozřezávání klády. Nebývalý úspěch i veselí zapsalo přetahování lanem a pře-
kvapení soutěže – běh čtyř osob na jedněch lyžích po trávě. Ke sportovnímu

výkonu samozřejmě patřilo i dobré občerstvení ze zvěřiny, při kterém probíhaly
mnohé diskuse dlouholetých přátel i těch, kteří se tu sešli poprvé. A tak nakonec
nebylo vůbec důležité, kdo se stal vítězem jednotlivých disciplín nebo dokonce
soutěže celé – ceny Forestman. Účastníci se shodli na pokračování, sejdou se při
Lesiádě 2008 na Lesním závodě Židlochovice.

Pavel Mauer
Krátce o skautech
Skautské středisko KRÁLOVO POLE není v naší čtvrti nováčkem, působí zde již
od sametové revoluce, a jeho kořeny sahají až do doby první republiky. V součas-
nosti se skládá ze tří oddílů, dvou dívčích, z nichž jeden působí v Žabovřeskách
a druhý přímo v Králově Poli, a jednoho chlapeckého, který má též svou základnu
v Králově Poli. Svým členům nabízíme smysluplnou a pestrou činnost jak během
školního roku, tak o prázdninách. Zájemce o další informace uvítáme každou
středu od 16 hodin na Slovinské 41. Internetové stránky s dalšími informacemi
najdete na http://www.skauting.cz/kralovopole/
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Semilasso

PROGRAM v KC SEMILASSO
LISTOPAD 2007:

7. 11. od 20.00 hod. Pasování dřevařů – tradiční akce studentů Lesnické a Dřevařské
fakuty MZLU

8. 11. od 20.00 hod. JAZZ Q Martina Kratochvíla, zpěv: Oskar Petr
11. 11. od 16.00 hod. Královopolka (taneční odpoledne s dechovkou)
14. 11. od 20.00 hod. MU, VUT a MZLU STUDENTSKÁ PÁRTY
NEJLEPŠÍ STUDENTSKÁ ZÁBAVA V BRNĚ!!!!!!!!!!! Již druhá letošní studentská párty,
plná dobré zábavy a skvělé muziky. Přijďte se seznámit a pobavit s novými lidmi. Můzete se
těšit na naše akční drinky (tequilla 30 Kč, KŘÍÍÍDLA – Red Bull a vodka – 40 Kč), na novou
laser show a naši DJs s Vámi opět budou soutežit o věcné ceny. Vstupné 50 Kč – dívky, které
přijdou do 21.30 – vstup 30 Kč!!!!!!!.
Těšíme se na Vás www.student-party.cz
18. 11. od 16.00 hod. Královopolka (taneční odpoledne s dechovkou)
21. 11. od 20.00 hod. Vypsaná fixa 
23. 11. od 19.00 hod. Koncert Mandolínového orchestru Moravan – 70. výročí orchestru
25. 11. od 14.00 hod. Předvánoční koncert „Na lidovú notečku“ s Dětskými folklorními

soubory z Brna
28. 11. od 19.30 hod. Pavel Bobek se skupinou Malinaband –

koncert k 70. narozeninám

KONCERTY MIMO SEMILASSO:
5. 11. od 20.00 hod. GLENN MILLER ORCHESTRA – BRNO, Janáčkovo divadlo

22. 11. od 20.00 hod. CHINASKI (Poštovní spořitelna tour 07) – BRNO, hala RONDO 

Koncert Mandolínového orchestru Moravan
Letošní rok oslaví amatérský Mandolínový orchestr Moravan 70. výročí činnosti
koncertem v sále Semilasso (23. listopadu). Orchestr, jenž převážnou dobu působí
v Brně-Králově Poli, byl založen v roce 1937. Zprvu jako spolek mandolinistů se
později přeměnil v amatérský mandolínový orchestr. V České republice je ojedi-
nělým souborem s dlouhou historií. Jádro orchestru tvoří mandolínové nástroje.
Zvuk orchestru je dle repertoáru doplněn o kytaru a kontrabas, akordeon, bicí
nástroje a případně dechový kvintet. Program koncertu je sestaven ze skladeb zná-
mých autorů v úpravě pro mandolínový orchestr. Večer zazní Regrůtská polka
Antonína Dořáka či Jasmínové imprese Siegfrieda Langa. Koncertem chceme
poděkovat všem, kteří se na životě orchestru podíleli. Za všechny alespoň uveďme,

že dirigenty orchestru byli František Hlaváček, František Čapek – žák Leoše
Janáčka, Ruda Stolař – později známý jako humorista, Josef Vitouch, Josef
Kučera, jehož Serenáda bude též na programu, Petr Vavřín, Ludmila Karafiátová.
Současným dirigentem je Bohuslav Konečný. Přízeň Moravanu vyjádřili původní
skladbou brněnští autoři Ladislav Němec, Jaroslav Brož, Ludvík Hotař, Oldřich
Placar, K. Vrbka a další. S Moravanem sólově vystoupili členové brněnských
hudebních scén Sylvie Kodetová, Květa Ondráková, Jiří Holešovský, Jiří Dočkal,
Jiří Tauber, Marie Švédová a další. V neposlední řadě děkujeme Úřadu městské
části Brno-Královo Pole za podporu.

(red)

Mo‰ny v pubertû
To zase bylo národa před Semilassem! – v neděli 7. října, před pátou hodinou
odpoledne. Folková vokální skupina Mošny, která zajisté patří ke Královu Poli,
neboť zde už mnohokrát koncertovala – v Bezbariérovém divadle Barka,
v Semilasse – pořádá v královopolském Kulturním centru u příležitosti patnáctého
výročí svého založení (své malé jubileum slavily Mošny i vlastním pořadem
v Radiu Proglas a na prvním programu České televize) koncert Mošny v pubertě.
V nabitém přísálí to hučí jako v úle. „Mám ráda folk, na Mošny chodím i jezdím
kam jen můžu, mám dnes od rána dobrou náladu, těším se na koncert, celý den si
prozpěvuji jejich písničku Nechtěla, chtěla, nevěděla, kterou mám nejraději,“
usmívá se Radka, obklopená skupinkou přátel, u výstavky „Mošních trofejí“ –
22. Mohelnický dostavník, Svojšické letokruhy 1997, Mošny – objev roku 99 – Folk
& country, Porta 99, Trampská porta 2000, Konopiště 2000, Folkový večer za
Hradbami 2001, Zahrada 2003, Festival pod Věží 2006 a řada dalších.

Sál se rychle zaplňuje. Sešli se tu mladí i dříve narození, nejmladšímu divákovi
je jedenáct měsíců, jmenuje se Vašík, v rodinné linii již čtvrtý, tedy Václav 4., jak
mi prozrazuje jeho taťka Václav 3. Zadní projekce představuje členy folkové
vokální skupiny Mošny:
kapelníka Jiřího Kačera
Mrázka, Áju, Kamilku,
Katku, Davida, Jakuba.
V průběhu koncertu
budeme sledovat obrázky
dokumentující vývoj sku-
piny, a protože umělci
drží při sobě i v sou-
kromí, také rodinné
zázemí i společné sou-
kromé akce členů; pro-
jekce zprostředkuje též
produkci několika písni-
ček Kamilky, která právě
leží v nemocnici. V průběhu koncertu se na pódiu objeví až čtrnáct muzikantů,
vystoupí členové skupiny současní, minulí i hosté, na klávesy bude hrát skladatel
a textař Ivo Cicvárek. Program zahajuje dnes již kultovní Petrov: „Nad Petrovem
svítá, dvě kostelní věže slabému slunci probodly tvář...“. Kačer luská prsty a násle-
dují písně: Žár, Bouře ani břeh, Pokušení, Sobí píseň, Zpráva o Ikarovi, Peklo.
Hudbu obstarávají kytary, flétny, klávesy, bicí, žestě, kravský roh, foukací harmo-
nika… Písniček budou v programu napěchovány plné tři bloky, od nových po nej-
starší. Koncert skončí o tři čtvrtě na devět a nikomu se nebude chtít domů. Síla vře-
losti, krásy, poezie, která se zde od pěti hodin linula z hudby, slov i celého
krásného setkání, ulpěla v ovzduší a ne a ne odejít, tak jako musíme my.

Jana Novotná, foto: autorka

Sdružení rodičů a přátel Dětského folklorního souboru

ISKERKA BRNO
Vás srdečně zve na

předvánoční koncert „Na lidovú notečku“

v Kulturním centru SEMILASSO, Palackého třída 126, Brno-Královo Pole

neděle 25. 11. 2007 ve 14.00 hodin

účinkují: Dětské folklorní soubory, sdružené pod Sdružením přátel folklóru
v Brně – dětská sekce

Uskutečnění koncertu podpořili: Úřad Městské části města Brna, Brno-Královo
Pole, firma Glanc s. r. o. – KC Semilasso, Folklorní sdružení České republiky,

Sdružení přátel folklóru v Brně, Dětský folklorní soubor ISKERKA BRNO

Vstupné: dospělí 30 Kč, děti mají vstup zdarma

NOVĚ OTEVŘENÁ PEKÁRNA
Po–Pá 6.00–18.00 hod.
So 6.00–12.00 hod.

Palackého tfi. 108
Brno-Královo Pole

OBJEDNÁVKY na tel.: 604 934 270 – Jana âerná

KRMIVA.com Chovatelské potfieby
… pro psy, koãky, morãata a jiné mazlíãky

NOVù
OTEV¤ENO

– Velký výběr chovatelských potřeb pro psy,
kočky, hlodavce a ptactvo

– Špičková krmiva ORIJEN, PROPLAN,
HILLS, EUKANUBA, ACANA, aj.

– Mražené maso pro psy a kočky, 

– Chovatelská literatura

Palackého 122 (u Semilassa), Brno-Královo Pole
Prodejní doba: Po–Pá 9–18 hod.    So 8–11 hod.

S tímto inzerátem sleva 10%
Sleva se nevztahuje na krmiva Orijen, zboÏí v akci a platí do 31. 11. 2007

!! ROZVOZ KRMIV PO BRNĚ ZDARMA !!
www.krmiva.com, www.orijenshop.cz, email: krmiva@tiscali.cz
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Salon pln˘ kvûtin
Tak jako každý rok, i letos pořádalo Umělecké sdružení Parnas dvě společné
výstavy výtvarných děl svých členů i přizvaných hostů – Jarní a Podzimní salon.

Jestliže Jarní salon bývá volnou přehlídkou
prací výtvarníků, Podzimní salon uvádí
v posledních letech díla na stanovené téma.
V roce 2005 to bylo Královo Pole, jako přís-
pěvek k oslavám stého výročí povýšení
Králova Pole na město, v roce 2006 pak Město
Brno. Letos znělo motto Podzimního salonu
Îivot s kvûtinou. Na vernisáži této výstavy,
konané ve středu 26. září, kde mohli hosté

poznat některé z dvaceti sedmi zúčastněných umělců
osobně, bylo hned zřejmé, že se téma neomezilo pouze
na kytice, i když právě těch tu bylo nejvíce –
Sluneãnice, Kytice pro radost, Luãní kvûty, Meãíky,
Oleandr, Orchideje, Konvalinky, Hortensie a další.
Zastoupena byla i figurální tvorba, krajinomalba,
abstrakce – mj. Dívka s kyticí, Mu‰kátová RÛÏenka,
Fujafiíãek, Moravsk˘ tanec, Rudé kvûty z Kréty,
Vzpomínka na léto, Kvûtinov˘ páv, Pfiední Jordán,
Kvûtina obzvlá‰È zvlá‰tní, Civilizaãní zásah v fiepko-
vém poli. Květinové téma tu však mohlo rozeznít i tem-
nější strunu v srdci, jak naznačují vybrané názvy obrazů – âerná kvûtina, Kaktus,
Bodlák, Kvûty kufiáka, MasoÏravka k seÏrání. Návštěvník mohl obdivovat
kresby, malby, fotografie, plastiky, rozmanitost stylů a technik. Galerie planula
v šesti desítkách výtvarných děl škálou barev a vůní, květina byla představena
v mnoha podáních i vizích, galerie se na chvilku stala jednou jedinou zahradou.

Originální, něžná, nanejvýš zajímavá expozice připo-
menula všem, kdo se přišli podívat, že květina patří mezi
to nejhezčí, co Bůh stvořil. Dodejme, že květina přijde
vždy vhod, vždy potěší, nikdy neurazí. Že již po věky je
nosí muži ženám, těm lidským květům, z lásky a s lás-
kou. Možná i proto zde bylo zastoupeno více výtvarníků
než výtvarnic. Výstava Život s květinou na Podzimním
salonu v Malé královopolské galerii nám zkrášlila pod-
zim, prodloužila léto, navodila vzpomínku na letošní
krásný léta čas.

Jana Novotná, foto: autorka

Aneta Langerová hrála v Královû Poli
Naši první superstar jistě není třeba představovat. Snad je možné dodat, že i přes
vítězství ve zcela komerční soutěži se Aneta Langerová vydala vlastní hudební ces-
tou. Přestože se s ní v televizi moc nesetkáme, dokázala již dvakrát vyhrát anketu
Český slavík (vyhrála i anketu TýTý a získala i Anděla udělovaného Akademií
populární hudby), což jasně svědčí o její popularitě. Letos vydala v pořadí svou
druhou desku s názvem Dotyk. Od vydání jejího prvního alba uběhly již téměř 3
roky a Aneta toto čekání zdůvodňovala mimo jiné i tím, že si chce dát na desce
opravdu záležet. Teď na podzim se Aneta se svým novým albem vypravila i na
velké turné, které začala koncertem v Brně, konkrétně v Králově Poli v hale
Vodova.

Než vystoupila na pódium hlavní hvězda večera, zahrála publiku česká skupina
Roe-Deer, která s Anetou absolvuje celé turné, a mladá norská zpěvačka Nathalie
Nordnesová, která podpoří Anetu už jen v Praze. Aneta se na pódiu objevuje kolem
tři čtvrtě na devět. Na sobě má šortky, červené triko s černou kravatou, hlavu jí
zdobí afro copánky. Její koncert začal zahajovací písní z alba Dotyk Malá mořská
víla. Anetu na turné doprovází nově
složená kapela. Tvoří ji kytarista
a baskytarista Martin Ledvina, kyta-

rista A. M. Almela, klávesista Jakub Zítko a bube-
ník britského původu Jon Bennett. Sestavu doplňuje
dýdžej Sebastian Richard a houslistka Anna
Mlinariková. V Brně nabídla lidem písně z obou
svých řadových alb, mnohé z nich v odlišných,
spíše rockovějších aranžích. 

Publikum, které je složeno z fanoušků všech
věkových skupin, a kterých přišlo asi 2000, ji
nadšeně vítá. Sama Aneta srší nadšením a s kytarou
v ruce rozjíždí koncert. Ten se nezbrzdí ani při opa-
kovaných technických problémech, které jsou spíše
úsměvnější a nijak nenarušují příjemnou atmosféru
v hale. Za kapelou mohou návštěvníci sledovat
různé výjevy na LED obrazovce, které krásně ladí s písněmi a přináší tak i nad-
standardní vizuální zážitek. Vypalovačky se střídají s pomalejšími písněmi a pub-
likum vypadá velmi spokojeně. Nejsilnějším momentem koncertu se jistě stalo
vystoupení mladého nevidomého zpěváka Radima Vojtka v Písni pro světlušku. Po
jeho prvních odzpívaných taktech celá hala Vodova řve nadšením. V hale panuje
velké dusno a po bez mála dvouhodinovém koncertu je publikum řádně vyčerpané.
Přesto ale všichni odchází spokojeni. „Aneta je úžasná, koncert neměl chybu,“ září
nadšením asi dvanáctiletá fanynka Lenka. „Koncert se nám moc líbil, Aneta potvr-
dila, proč je u nás nejpopulárnější zpěvačkou,“ dodává ještě její maminka. 

Michal Škerle, foto autor

Vyhlá‰ení 9. roãníku Brnûnského stromu roku
ZO ČSOP Veronica vyhlásila podzimní vlnu nominací do 9. ročníku Brněnského
stromu roku. „Před nedávnem sice teprve skončil letošní ročník, ale protože
chceme dát prostor také podzimním barvám, rozhodli jsme se vyhlásit další ročník
už letos na podzim,“ vysvětluje Lucie Nováková z Veroniky. Stromy v podzimních
barvách zalité sluncem mají své kouzlo a umožňují zase jiný pohled na krajinu než
pučící jaro. Uzávěrka nominací do 9. ročníku je 10. dubna 2008 a tak je podzim
jedinečnou příležitostí nafotit stromy ještě v obleku, protože kdo ví, kdy přinese
jaro nový šat. Novinkou v dalším ročníku ankety je rozšíření kategorií – hlavní
kategorie bude rozdělena na stromy domácí a cizokrajné, protože naše české
stromy těžko konkurují těm původem z cizích krajů, které umí růst do vyšších
a mohutnějších velikostí, jako např. platan či sekvoje. Speciální kategorie budou
v tomto ročníku dvě – opět je zařazena kategorie stromů rostoucích uvnitř uzavře-
ných domovních bloků a nová kategorie „Galerie kuriozit“, kam budou zařazeny
stromy, které třeba nejsou zajímavé svou velikostí či stářím, ale mají například
zvláštní tvar či netradiční způsob růstu či rostou v nezvyklých podmínkách.

Postup nominací je stejný jako v minulých letech – až do jara budou moci
občané, ale i například školy, organizace, městské úřady či firmy nominovat „svůj“
strom. Z příspěvků poté porota složená z odborníků a spolupracujících institucí
vybere finalisty a mezi nimi o vítězi rozhodne veřejnost hlasováním. Vítězové
budou vyhlášeni 5. června u příležitosti Mezinárodního dne životního prostředí
a odměněni ošetřením od Veřejné zeleně města Brna. U vítězného stromu pro-
běhne na konci června oslava na ukončení ročníku a všichni finalisté postoupí do
celorepublikového kola. „Z Brněnského stromu roku 2007 postoupil do celore-
publikového soutěže vítěz Platan javorolistý z Kociánky a do 11. října je možné
mu dát hlas,“ připomíná Nováková. Během února a března se uskuteční výstava
dosud proběhlých ročníků ankety, proběhne beseda o stromech v městě Brně, bude
připravována brožura k výročí desátého ročníku a další akce. 9. ročník ankety se
koná za podpory Evropského sociálního fondu. Podrobné informace a požadavky
k nominacím lze najít na www.veronica.cz v sekci Programy – naše aktivity –
Brněnský strom roku nebo vám je poskytnou v Ekologické poradně Veronika na
Panské 9.

Petr Podroužek

Kultura
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Spolkov˘ Ïivot
Tajenka na str. 16

KfiíÏovka

stolem, kolem kterého se všichni sesednou. Členové mají k dispozici
knihovničku, televizor, video, hi-fi věž. Připravují si různé programy –
přednášky, besedy, kvízy. Na toho, kdo má zrovna v daném měsíci
narozeniny, čeká blahopřání. Všichni mají dobrý důvod hezky se obléci,
učesat, upravit. Z klubovny odcházejí jako znovuzrození, jak zde zaznělo.
„Klub byl založen v únoru 2005, má kratší tradici než ten na Kabátníkově,
proto se nás tu také schází méně,“ hodnotí situaci jedna z účastnic.
„Přivítáme rádi každého, kdo mezi nás přijde.“

Další Klub seniorů se nachází v Domě s pečovatelskou službou na
Kabátníkově ulici. Má desetiletou tradici, větší klubovnu a na sedmdesát
členů. Pravidelná setkání se konají vždy v pondělí ve dvě hodiny, a jen díky
tomu, že obvykle všichni nepřijdou, nemusí nikdo stát – tak tam bývá
„našlapáno“. Pořádají zájezdy, pobytové vánoční dovolené v Beskydech,
chystají společné návštěvy divadel, pro pravidelné pondělní schůzky
připravují různé programy. Právě nedávno se zde konala přednáška o stavu
poctivosti, inspirovaná statí Jak poctiví jsou lidé? v časopisu Výběr.
Účastníci se dozvěděli, že v rámci celosvětového průzkumu časopisu
Reader’s Digest bylo po světě – v obchodních centrech a na veřejných
prostranstvích, „poztráceno“ 960 mobilních telefonů. Někteří z nálezců se
zachovali poctivě, jiní naopak. Ze třiceti dvou velkoměst dopadla nejlépe
slovinská Lublaň, nejhůře Kuala Lumpur v Malajsii, Praha skončila na
osmém místě. Hezká, zajímavá přednáška. Jakpak bych asi dopadla já?
A jakpak ty?

Jana Novotná

Klub seniorÛ pfii DPS ·tefánikova – Kartouzská 
Pravidelné schůzky každou středu ve 14 hodin. 
Program na listopad: 7. 11. Kvíz – Kdo ví, odpoví, 14. 11. České divy světa,
21. 11. Osobnost: Agatha Christie, 28. 11. Léčebné lázně Jáchymov

Klub seniorÛ – Kabátníkova 8 
Pravidelné schůzky v pondělí a čtvrtek od 14 do 16 hodin
Program na listopad: 5. 11. Listopad, 12. 11. Karel Hynek Mácha,
19. 11. Listopadové pranostiky, 26. 11. Významné osobnosti

V klubech seniorÛ
V roce 1990 byl Organizací spojených národů celosvětově vyhlášen 1. říjen
jako Den seniorů. Česká republika se k němu ihned připojila. Při této
příležitosti bychom si mohli připomenout, že v Králově Poli máme dva
kluby seniorů, kde mají naši dříve narození spoluobčané příležitost
k setkávání. Kontakt s ostatními lidmi je důležitý pro každého člověka, ať již
mladého, nebo letitého. Vždyť za co by život stál, kdybychom se cítili
osamělí.

Dáme přednost slabšímu, navštívíme proto nejdříve klub menší co do
místa i počtu účastníků. Najdeme jej v šestém patře Domu s pečovatelskou
službou Štefánikova–Kartouzská, v bloku obráceném do ulice Kartouzská:
projdeme dvorem a nahoru nás dopraví výtah. Schůzky se zde konají vždy
ve středu ve dvě hodiny odpoledne a schází se tu pravidelně kolem deseti
mužů a žen, v hezké klubovně s terasou, kuchyňským koutem a dlouhým
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Mûníme tváfi Králova Pole
Kociánka má novou stfiechu
Více než deset tisíc jasně červených střešních tašek našlo své uplatnění na střeše
objektu Kociánka, brněnském zařízení pro děti a mládež s tělesným postižením.
Rekonstrukce 1400metrové střechy na pavilonu C probíhala od května do září
letošního roku. Kromě nové krytiny bylo realizováno před zimou tak důležité při-
teplení obytného podkroví, kde se nacházejí kanceláře, ale také prostory pro uby-
tování.

Jak uvedl Jaroslav Kukla, vedoucí pracovník realizační firmy, byly s ohledem na
sklon střech zvoleny dva druhy krytin. Nová střecha Kociánky je tak z větší části
kryta červenými betonovými taškami Bramac a pultové části byly realizovány
s využitím speciální
fólie. Šikmou část
střechy o velikosti
1050 m2 pokryli
pracovníci firmy
Montáže S. K. neu-
věřitelnými více než
10 tisíci kusy beto-
nových Alpských
střešních tašek. 

Kociánka je zaří-
zení pro děti a mlá-
dež s tělesným
postižením. Ve spo-
lupráci s dalšími institucemi zajišťuje Kociánka přípravu na budoucí povolání
a dále přípravu pro život spočívající v rekvalifikaci, práci v modelových dílnách
a v začlenění do sociálně-vzdělávacích programů. Kociánka nabízí pomoc rodi-
nám s dětmi prostřednictvím speciálně-pedagogických a rehabilitačních center.
Součástí služeb Kociánky je i komplexní zdravotnická péče, hipoterapie, artetera-
peutické a volnočasové aktivity. Více na www.usp-kocianka.cz.

(red)

Tajenka ze strany 15 zní: … obraz nakreslit, ale pochopit.

V˘mûna oken v bytovém domû
Ve třináctipodlažním obecním byto-
vém domě na Herčíkově 1 bylo na
základě ohlášení provedeno nahrazení
zdvojených dřevěných oken za stan-
dardní okna plastová. Stavební práce
zahrnuly výměnu sto osmdesáti dvou
klasických oken, třiceti osmi oken bal-
konových, dvaceti sklepních, třinácti
schodišťových stěn a dvojích vchodo-
vých dveří, vše včetně zednického
zapravení a malby. Práce byly zahájeny
letos v dubnu, dokončeny v červnu.

Jana Novotná, foto: autorka

Konec Jaselsk˘ch kasáren
Z rozlehlého areálu Jaselských kasáren, který se nacházel v prostoru mezi dnešní
Štefánikovou třídou a Staňkovou ulicí od konce 19. století, zbyly jen hromady
suti. Objekty, garáže, přístavky, ubikace, budova štábu a velitelství, shromaždiště
a nástupiště vojska a také místo, kde brněnská televize natáčela po jedno desetiletí
populární seriál Četnické humoresky, už před pár lety dosloužily. Demoliční práce
probíhaly v červnu a červenci letošního roku, ukončeny byly 9. srpna. 

Na uvolněném pozemku má
vyrůst komerčně-bytový soubor
NOVUS (název vychází z histo-
rického pojmenování části nynější
Štefánikovy ulice, jež v letech
1867–1915 nesla název Nová), na
který je v současné době zpraco-
vána studie a dokončuje se projekt
pro územní řízení. Západní křídlo
komplexu na Štefánikově třídě je
pojato jako sedmipodlažní, se
čtyřmi vchody, v jehož prvních
dvou nadzemních podlažích se má

nacházet propojená obchodní galerie, v dalších třech kancelářské prostory a ve
dvou nejvyšších pak nadstandardní mezonetové byty se střešní terasou osázenou
zelení. Na ulici Staňkově a prodloužené Šumavské by měly vyrůst dvě sedmipo-
dlažní křídla spojená ve tvaru písmene L. Dle studie jsou zde první nadzemní
podlaží určena komerčnímu využití, dalších šest pak bytům, v nejvyšším patře
nadstandardním. V severní části objektu se počítá se studentskou ubytovnou.
Součástí nového areálu se má stát rozsáhlé podzemní parkoviště a vnitroblok se
zelení v parkové úpravě. Do stavebních prací je zahrnuta též dekontaminace půdy
a zbudování podmiňující infrastruktury včetně nového dopravního koridoru jako
prodloužení ulice Šumavská. Ta má být protažena až k ulici Sportovní.

Jana Novotná, foto autorka


